
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO ROQUE DO CANAÃ
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

DECRETO Nº 7.887/2025

APROVA  O  PLANO  ANUAL  DE 
CONTRATAÇÕES  (PAC)  PARA  O 
EXERCÍCIO DE 2026.

O PREFEITO MUNICIPAL de  São Roque do Canaã,  Estado do Espírito 
Santo, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo art. 57, inciso VIII da Lei Orgânica 
Municipal;

Considerando a Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, que estabelece as 
normas gerais de licitação e contratação para as Administrações Públicas diretas, autárquicas e 
fundacionais da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios;

Considerando que o inciso VII, do art. 12, da Lei de Licitações e Contratos 
Administrativos (Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021) que prevê a necessidade de 
regulamentação do Plano Anual de Contratações (PAC);

Considerando que a aplicação da referida Lei, com fulcro em seu artigo 5º, 
deve ser norteada pelo Princípio do Planejamento, imprescindível a necessidade de aprovação 
e consolidação do Plano Anual de Contratações (PAC) do exercício de 2026;

DECRETA:

Art. 1º. Fica aprovado o Plano Anual de Contratações (PAC) do Município de 

São Roque do Canaã – ES para o exercício de 2026, conforme disposto neste Decreto.

Art.  2º.  Compete a Autoridade Competente aprovar eventuais alterações no 

Plano Anual de Contratações (PAC).

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 20 de outubro de 2025.

MARCOS GERALDO GUERRA
Prefeito Municipal

1
Rua Lourenço Roldi, 88 - Centro - São Roque do Canaã - ES - CEP: 29.665-000

CNPJ: 01.612.865/0001-71 - Tel. (27) 3729-1300.

Publicado  no  DOM/AMUNES,  no  dia 21/10/2025, 
na(s)  página(s)  155-162,   Edição  nº.  2.871. 
Republicado  no   dia  05/11/2025,  na(s)  página(s) 
177-.186,  Edição nº 2.881.

_______________________

Nayane Alline da Silva Malavasi
Chefe de Gabinete interina



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO ROQUE DO CANAÃ
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÕES (PAC)
EXERCÍCIO 2026

Município de São Roque do Canaã – ES, 20 de outubro de 2025.

2
Rua Lourenço Roldi, 88 - Centro - São Roque do Canaã - ES - CEP: 29.665-000

CNPJ: 01.612.865/0001-71 - Tel. (27) 3729-1300.



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO ROQUE DO CANAÃ
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

1) APRESENTAÇÃO

O Plano Anual de Contratações – PAC é um documento que consolida todas as 

contratações e aquisições que o Município de São Roque do Canaã – ES pretende realizar no 

período  que  contempla  o  exercício  financeiro  de  2026,  em  atendimento  as  disposições 

contidas no Artigo 18, da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, sendo fruto de uma 

gestão comprometida com resultados e com a transparência dos gastos públicos. 

O  Plano Anual de Contratações – PAC tem  por  objetivo  promover  a 

racionalização,  economicidade,  ganhos  de  escala  e  maior  transparência,  visto  que  estará 

publicado no site oficial para que o cidadão ou sociedade civil organizada possa ter acesso, 

primando assim pelo controle social.

Se constitui, ainda, como uma ferramenta de planejamento dos gastos municipais 

que busca aperfeiçoar a governança e a gestão das contratações, possibilitando a maximização 

dos resultados institucionais e o uso racional dos recursos públicos, porquanto sua construção 

vincula  as  despesas  com as  disponibilidades orçamentárias de acordo com os limites 

autorizados na Proposta de Lei Orçamentária de 2026.

2) OBJETIVOS

São objetivos primordiais do Plano Anual de Contratações – PAC:

a) instituição da política de planejamento pela Administração Pública, através da 

consolidação  das  informações  acerca  das  contratações  e  aquisições  necessárias  ao 

atendimento do interesse público;

b) instrumento de materialização das previsões contidas  na Lei  Orçamentária 

Anual  –  LOA  e  Lei  de  Diretrizes  Orçamentárias  –  LDO  e  no  Plano  Plurianual  de 

Investimento – PPA;

c) ampliação da transparência com a divulgação das estimativas das contratações 

e  aquisições  municipais  das  unidades  requisitantes  compradoras  no  Portal  Nacional  de 

Contratações Públicas (PNCP) e no Portal da Transparência no Município;

3
Rua Lourenço Roldi, 88 - Centro - São Roque do Canaã - ES - CEP: 29.665-000

CNPJ: 01.612.865/0001-71 - Tel. (27) 3729-1300.



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO ROQUE DO CANAÃ
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

d) primar pelo cumprimento dos princípios norteadores do processo licitatório, 

especialmente a publicidade, eficiência, planejamento, transparência e a eficácia;

e) aperfeiçoar  a  gestão  interna  das  compras  por  meio  da  previsibilidade  das 

demandas com vistas à eficiência dos estoques mínimos, com redução de desperdícios e com 

a economicidade e racionalização de gastos públicos e planejamento estratégico.

3) REGULAMENTAÇÃO

No Município  de  São  Roque  do  Canaã  a  regulamentação  do  Planejamento  e 

Gerenciamento  de  Contratações  (PGC)  e  o  Plano  Anual  de  Contratações  –  PAC  se 

concretizou através da expedição do Decreto Municipal nº 6.230/2023, cujas disposições se 

aplicam integralmente ao PAC 2026.

4) METODOLOGIA DE ELABORAÇÃO

Inicialmente,  a  metodologia  do  Plano  Anual  de  Contratações  –  PAC  a  ser 

implantado pela Municipalidade se deu com a apresentação a todas as unidades requisitantes,  

ressaltando a importância de sua elaboração e implementação para a Administração Pública 

Municipal, para as empresas fornecedores de bens e serviços para a administração e para a 

sociedade.

A posteriori, procedeu-se com o levantamento das necessidades junto a cada uma 

das unidades requisitantes que compõe a estrutura municipal,  através da utilização de um 

formulário próprio para formalização de demandas, com fulcro no inciso VI, art. 12, da Lei 

Federal nº. 14.133/2021, com orientações sobre seu preenchimento e coube a cada unidade 

requisitante levantar suas necessidades e relacionar sua proposta de compras e contratações, 

identificando àquelas  de  natureza  continuada  e  as  que  serão  renovadas  para  no  exercício 

seguinte, alinhado seu planejamento.

Em sequência, a Secretaria Municipal de Administração promoveu a consolidação 

das  necessidades  levantadas  pelas  unidades  requisitantes  e,  o  documento  consolidado,  foi 

4
Rua Lourenço Roldi, 88 - Centro - São Roque do Canaã - ES - CEP: 29.665-000

CNPJ: 01.612.865/0001-71 - Tel. (27) 3729-1300.



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO ROQUE DO CANAÃ
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

avaliado  quanto  à  conveniência  e  oportunidade  para  tomada  de  decisão  pela  Autoridade 

Máxima do Município de São Roque do Canaã- ES.

O  escopo  primordial  estabelecido  para  o  levantamento  das  demandas  que 

compõem o Plano Anual de Contratações – PAC para o exercício 2026 tomou por base a 

necessidade das unidades requisitantes, com vistas a assegurar a disponibilização de novos 

produtos/bens/equipamentos/serviços e a continuidade das contratações vigentes dentro dos 

prazos  estabelecidos  e  ainda viabilizando a  realização de  licitações  conjuntas,  otimizando 

custos, agilizando procedimento e facilitando o controle das despesas.

5) UNIDADES REQUISITANTES

O planejamento  das  contratações  envolve,  além dos  setores  responsáveis  pela 

operacionalização dos  procedimentos  de  aquisição,  as  diversas  unidades  requisitantes  que 

detêm o orçamento previamente aprovado na Lei Orçamentária Anual – LOA.

O  quadro  a  seguir,  resume  as  unidades  requisitantes  e  seus  respectivos 

responsáveis:

UNIDADE REQUISITANTE RESPONSÁVEL
Gabinete do Prefeito Nayane Alline da Silva Malavasi – 

interina 
Secretaria Municipal de 

Administração
Nayane Alline da Silva Malavasi

Secretaria Municipal de Finanças e 
Fazenda

Leandro Fadini

Secretaria Municipal de Saúde – 
Fundo Municipal de Saúde

Gabriel Força Silvestre

Secretaria Municipal de Educação Gelda Maria Spalenza Guerra
Secretaria Municipal de Assistência 

Social
Fernanda Alves da Silva Ferrari

Secretaria Municipal de Obras e 
Serviços Urbanos

Junior Priori Perinni 

Secretaria Municipal de 
Agricultura e Desenvolvimento 

Econômico

Fábio Loss Luchi

Secretaria Municipal de Meio Simone Kuster Mitre

5
Rua Lourenço Roldi, 88 - Centro - São Roque do Canaã - ES - CEP: 29.665-000

CNPJ: 01.612.865/0001-71 - Tel. (27) 3729-1300.



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO ROQUE DO CANAÃ
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Ambiente
Secretaria Municipal de Turismo, 

Cultura, Esporte e Lazer
Eliane Renata Cimero Calci

Secretaria Municipal de Transporte Leonardo Pereira
Secretaria Municipal de 

Planejamento
Nayane Alline da Silva Malavasi – 

interina 
Procuradoria-geral Monica Chiaratti

6) EXECUÇÃO DAS CONTRATAÇÕES INSERIDAS NO PAC

Para organizar o calendário das suas compras, as unidades requisitantes precisam 

observar o período do exercício financeiro disposto na Proposta de Lei Orçamentária, além de 

considerar  prazos  médios  estipulados  para  a  tramitação  processual  e  o  recebimento  do 

material ou execução do serviço, de acordo com cada tipo de processo, da seguinte forma:

a) Demandas compartilhadas: As demandas por contratações de bens e serviços 

comuns  a  todas  as  unidades  requisitantes  serão  gerenciadas  pela  Secretaria  Municipal  de 

Administração e devem ser direcionadas a ela. 

b) Demanda específica: Cada unidade requisitante é responsável por organizar e 

instruir seus processos de aquisição/contratação de acordo com os critérios da legislação e 

com o contexto de demandas municipais. 

Antes de iniciar um processo licitatório, a Secretaria Municipal de Administração, 

como Unidade Gestora do Sistema de Registro de Preços, deverá consultar os demais órgãos 

da Administração Municipal, ora na qualidade de unidades participantes sobre a interesse, a 

conveniência e a intenção de sua participação.

Na consulta serão relacionados todos os itens que deverão fazer parte da totalidade 

do objeto a que se pretende contratar, com detalhamento das especificações e as quantidades 

que se pretende obter e a justificativa da aquisição.

Após a manifestação de todos os interessados em participar do sistema de registro 

de preços, a Secretaria Municipal de Administração, consolidará o mapa geral de necessidades 

de cada unidade e Secretaria requisitante.

6
Rua Lourenço Roldi, 88 - Centro - São Roque do Canaã - ES - CEP: 29.665-000

CNPJ: 01.612.865/0001-71 - Tel. (27) 3729-1300.



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO ROQUE DO CANAÃ
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

7) PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÕES – EXERCÍCIO 2026.

Percorridas todas as etapas de consolidação e elaboração, replicamos a seguir o 

Plano Anual de Contratações Anual para 2026, ora consolidado.

Gabinete do Prefeito, 20 de outubro de 2025.

MARCOS GERALDO GUERRA
Prefeito Municipal

7
Rua Lourenço Roldi, 88 - Centro - São Roque do Canaã - ES - CEP: 29.665-000

CNPJ: 01.612.865/0001-71 - Tel. (27) 3729-1300.



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO ROQUE DO CANAÃ
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

ANEXO ÚNICO

PRIORIDADE DESCRIÇÃO OBJETO FORMA REQ. JAN FEV MAR ABR MAIO JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ
ALTO Licitação de Água e Gás ARP GDP                       ALTO

ALTO
Manutenção de aparelhos de ar 
condicionado (com fornecimen-

to de peças
CONTRATO GDP ALTO                      

BAIXO Revisão de Garantia DISPENSA GDP BAIXO BAIXO BAIXO BAIXO BAIXO BAIXO BAIXO BAIXO BAIXO BAIXO BAIXO BAIXO

MÉDIO
Coffe break, marmitex e refei-

ções prontas
LICITAÇÃO GDP                     MÉDIO  

MÉDIO
Material Gráfico (impressos, ca-

rimbos, banners, panfletos e 
etc.)

LICITAÇÃO GDP MÉDIO                      

MÉDIO Materiais de Expediente ARP GDP   MÉDIO                    

MÉDIO Pneus e Câmara de ar LICITAÇÃO GDP   MÉDIO                    

MÉDIO
Equipamentos de informática 

(computadores, notebooks, pe-
riféricos e etc.)

ARP GDP     MÉDIO                  

MÉDIO
Licitação de Combustíveis e 

Lubrificantes
ARP GDP       MÉDIO                

MÉDIO
Licitação de Mobiliário, Apare-
lhos e Utensílios domésticos

LICITAÇÃO GDP       MÉDIO                

MÉDIO
Mecânica de leves e pesados/ 

borracharia
ARP GDP         MÉDIO              

MÉDIO Placas de Inauguração ARP GDP         MÉDIO              

ALTO Locação de Impressoras
TERMO DE 

ADITIVO
GDP           ALTO            

BAIXO
Aquisição Aparelhos de ar con-

dicionado
LICITAÇÃO GDP                 BAIXO      

BAIXO
Licitação de Mobiliário, Apare-
lhos e Utensílios domésticos

LICITAÇÃO GDP                 BAIXO      

ALTO Despesas ordinárias DISPENSA GDP                     ALTO

BAIXA
Aquisição Aparelhos de ar con-

dicionado
LICITAÇÃO PGM                       BAIXA

MÉDIO
Coffe break, marmitex e refei-

ções prontas
ARP PGM MÉDIO                      

Rua Lourenço Roldi, 88 - Centro - São Roque do Canaã - ES - CEP: 29.665-000
CNPJ: 01.612.865/0001-71 - Tel. (27) 3729-1300.



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO ROQUE DO CANAÃ
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

ALTO Licitação de Água e Gás ARP PGM ALTO                      

MÉDIO telefonia móvel LICITAÇÃO PGM MÉDIO                      

ALTO Serviços de internet
CONTRATO/ 

RENOVA-
ÇÃO

PGM                   ALTO    

ALTO
Licitação de Materiais de Expe-

diente
ARP PGM   ALTO                    

MÉDIO Hospedagem ARP PGM   MÉDIO                    

ALTO
Manutenção de ar condiciona-

do
ARP PGM ALTO                      

BAIXA
Licitação de Mobiliário, Apare-
lhos e Utensílios domésticos

ARP PGM       BAIXA                

ALTO Locação de impressoras
TERMO DE 

ADITIVO
PGM               ALTO        

MÉDIO
cursos, congressos, seminá-

rios, simpósios e outros
DISPENSA PGM   MÉDIO                    

MÉDIO Passagens aéreas DISPENSA PGM   MÉDIO                    
ALTO Licitação de Água e Gás ARP SMA ALTO                      

ALTO
Licitação de Combustíveis e 

Lubrificantes
ARP SMA ALTO                      

ALTO Locação de Impressoras ARP SMA ALTO                      

ALTO
Material Gráfico (impressos, ca-

rimbos, banners, panfletos e 
etc.)

LICITAÇÃO SMA ALTO                      

ALTO Serviços de internet
CONTRATO/ 

RENOVA-
ÇÃO

SMA ALTO                      

BAIXO Revisão de Garantia DISPENSA SMA BAIXO BAIXO BAIXO BAIXO BAIXO BAIXO BAIXO BAIXO BAIXO BAIXO BAIXO BAIXO

BAIXO
Aquisição Aparelhos de ar con-

dicionado
ARP SMA BAIXO                      

BAIXO
Coffe break, marmitex e refei-

ções prontas
ARP SMA MÉDIO                      

ALTO Extintores e placas indicativas LICITAÇÃO SMA   ALTO                    

MÉDIO
Equipamento de proteção indi-

vidual- EPI
ARP SMA   MÉDIO                    

MÉDIO
Licitação de Materiais de Expe-

diente
ARP SMA   MÉDIO                    

Rua Lourenço Roldi, 88 - Centro - São Roque do Canaã - ES - CEP: 29.665-000
CNPJ: 01.612.865/0001-71 - Tel. (27) 3729-1300.



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO ROQUE DO CANAÃ
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

MÉDIO
Licitação de Materiais de Infor-

mática
ARP SMA     MÉDIO                  

BAIXO Banco de Preços
DISPENSA/ 
CONTRATO

SMA       BAIXO                

BAIXO
Prorrogação de Contrato dos 

Correios
DISPENSA/ 
CONTRATO

SMA       BAIXO                

ALTO
Prorrogação de Contrato de 

Medicina do Trabalho
CONTRATO SMA         ALTO              

BAIXO
Aquisição de Veículos e Moto-

cicletas
ARP SMA         BAIXO              

BAIXO
Licitação de Mobiliário, Apare-
lhos e Utensílios domésticos

ARP SMA         BAIXO              

BAIXO
Licitação de Serviços de Borra-

charia
ARP SMA         BAIXO              

BAIXO
Aquisição Aparelhos e software 

de ponto eletrônico
CONTRATO SMA             BAIXO          

ALTO
Manutenção de aparelhos de ar 
condicionado (com fornecimen-

to de peças
LICITAÇÃO SMA               ALTO        

MÉDIO Bens inservíveis LEILÃO SMA               MÉDIO        

ALTO
Locação dos Correios de São 

Jacinto
DISPENSA SMA                 ALTO      

BAIXO
Gêneros Alimentícios e Material 

de Limpeza, Higiene, Copa e 
Cozinha

ARP SMA                 BAIXO      

BAIXO
Licitação de Pneus e Câmaras 

de Ar
ARP SMA                     BAIXO  

ALTO Despesas ordinárias DISPENSA SMA                       ALTO

ALTO
Locação do Prédio da Prefeitu-

ra (ABC)
DISPENSA SMA                       ALTO

ALTO
Prorrogação de Contrato de 

E&L
CONTRATO SMA                       ALTO

ALTO
Contratação de empresa para 

capacitação de servidores
CONTRATO SMA                       ALTO

MÉDIO Rastreamento de veículos CONTRATO SMA         MÉDIO              

ALTO Aquisição de ferramentas LICITAÇÃO SMADE ALTO                      

ALTO
Aquisição de Veículos (duas 

motos)
LICITAÇÃO SMADE ALTO                      

Rua Lourenço Roldi, 88 - Centro - São Roque do Canaã - ES - CEP: 29.665-000
CNPJ: 01.612.865/0001-71 - Tel. (27) 3729-1300.



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO ROQUE DO CANAÃ
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

ALTO Calçamento rural LICITAÇÃO SMADE ALTO                      

ALTO
Coffe break, marmitex e refei-

ções prontas
LICITAÇÃO SMADE ALTO                      

ALTO Desmonte de rocha LICITAÇÃO SMADE ALTO                      

ALTO Licitação de Água e Gás LICITAÇÃO SMADE ALTO                      

ALTO Licitação de combustível LICITAÇÃO SMADE ALTO                      

ALTO
Licitação de Materiais de Expe-

diente
LICITAÇÃO SMADE ALTO                      

ALTO
Licitação de Mecânica de Le-

ves e Pesados
LICITAÇÃO SMADE ALTO                      

ALTO
Licitação de Serviços de Borra-

charia
LICITAÇÃO SMADE ALTO                      

ALTO Material elétrico LICITAÇÃO SMADE ALTO                      

BAIXO Revisão de Garantia DISPENSA SMADE BAIXO BAIXO BAIXO BAIXO BAIXO BAIXO BAIXO BAIXO BAIXO BAIXO BAIXO BAIXO

ALTO Aquisição de trator agrícola LICITAÇÃO SMADE   ALTO                    

ALTO
Equipamento de proteção indi-

vidual- EPI
LICITAÇÃO SMADE     ALTO                  

ALTO
Licitação de Filtros e Lubrifican-

tes
LICITAÇÃO SMADE       ALTO                

ALTO
Licitação de Pneus e Câmaras 

de Ar
LICITAÇÃO SMADE         ALTO              

ALTO
Licitação de Serviços de Re-

cauchutagem
LICITAÇÃO SMADE         ALTO              

ALTO Material de construção (VENC.) LICITAÇÃO SMADE               ALTO        

ALTO
Gêneros Alimentícios e Material 

de Limpeza, Higiene, Copa e 
Cozinha

LICITAÇÃO SMADE                 ALTO      

ALTO Horas máquinas LICITAÇÃO SMADE                 ALTO      

ALTO Aplicação de Revisol LICITAÇÃO SMADE                       ALTO

ALTO
Aquisição de máquinas pesa-

das
PRORRO-
GAÇÃO

SMADE                       ALTO

MÉDIO Aquisição de veículos leves LICITAÇÃO SMADE MÉDIO                      

ALTO Despesas ordinárias DISPENSA SMADE                       ALTO

ALTO
Contratação de serviços fune-

rários
LICITAÇÃO SMAS ALTO                      

Rua Lourenço Roldi, 88 - Centro - São Roque do Canaã - ES - CEP: 29.665-000
CNPJ: 01.612.865/0001-71 - Tel. (27) 3729-1300.



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO ROQUE DO CANAÃ
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

ALTO Licitação de Água e Gás LICITAÇÃO SMAS ALTO                      

ALTO Licitação de combustível LICITAÇÃO SMAS ALTO                      

ALTO
Licitação de Fraldas Descartá-

veis
LICITAÇÃO SMAS ALTO                      

ALTO
Material Gráfico (impressos, ca-

rimbos, banners, panfletos e 
etc.)

CONTRATO SMAS ALTO                      

BAIXO Revisão de Garantia DISPENSA SMAS BAIXO BAIXO BAIXO BAIXO BAIXO BAIXO BAIXO BAIXO BAIXO BAIXO BAIXO BAIXO

BAIXO
Coffe break, marmitex e refei-

ções prontas
CONTRATO SMAS BAIXO                      

MÉDIO
Licitação de Manutenção de Ar 

Refrigerado
CONTRATO SMAS MÉDIO                      

BAIXO
Licitação de Mobiliário, Apare-
lhos e Utensílios domésticos

LICITAÇÃO SMAS   BAIXO                    

MÉDIA
Aquisição de material perma-

nente
LICITAÇÃO SMAS   MÉDIO                    

MÉDIA
Aquisição de vagas em Institui-

ção para idosos
LICITAÇÃO SMAS   MÉDIO                    

MÉDIA
Contratação de empresa para 

obra do centro do Idoso
LICITAÇÃO SMAS MÉDIO                      

MÉDIO
Equipamento de proteção indi-

vidual- EPI
ARP SMAS     MÉDIO                  

ALTO
Licitação de Materiais de Expe-

diente
LICITAÇÃO SMAS         ALTO              

ALTO
Licitação de Pneus e Câmaras 

de Ar
LICITAÇÃO SMAS         ALTO              

ALTO Locação de Impressoras LICITAÇÃO SMAS           ALTO            

ALTO
Gêneros Alimentícios e Material 

de Limpeza, Higiene, Copa e 
Cozinha

LICITAÇÃO SMAS                 ALTO      

ALTO
Licitação de gêneros alimentí-
cios para os equipamentos as-

sistenciais
LICITAÇÃO SMAS                 ALTO      

ALTO
Licitação de gêneros alimentí-

cios para cesta básica
LICITAÇÃO SMAS                   ALTO  

ALTO Licitação de Kit natalidade LICITAÇÃO SMAS                     ALTO  

ALTO Despesas ordinárias DISPENSA SMAS                       ALTO

ALTO Locação para funcionamento CONTRATO SMAS                       ALTO

Rua Lourenço Roldi, 88 - Centro - São Roque do Canaã - ES - CEP: 29.665-000
CNPJ: 01.612.865/0001-71 - Tel. (27) 3729-1300.



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO ROQUE DO CANAÃ
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

da casa de passagem

ALTO
Locação para funcionamento 

do Conselho Tutelar
CONTRATO SMAS                       ALTO

ALTO
Locação para funcionamento 
do serviço de convivência de 

São Jacinto
CONTRATO SMAS                       ALTO

MÉDIO
Aquisição de periféricos de in-

formática
LICITAÇÃO SMAS   MÉDIO                    

ALTO Telefonia móvel CONTRATO SME ALTO                      

ALTO
Mecânica de veículos leves e 

pesados
CONTRATO SME ALTO                      

ALTO Água mineral e gás LICITAÇÃO SME ALTO                      

ALTO
Material de consumo para ser-

vidores - café e açúcar
LICITAÇÃO SME ALTO                      

ALTO Internet
PRORRO-
GAÇÃO

SME ALTO                      

ALTO
Manutenção de ar condiciona-

do
LICITAÇÃO SME ALTO                      

BAIXO Revisão de Garantia DISPENSA SME BAIXO BAIXO BAIXO BAIXO BAIXO BAIXO BAIXO BAIXO BAIXO BAIXO BAIXO BAIXO

MÉDIO
Kit de material escolar para alu-

nos
LICITAÇÃO SME MÉDIO                      

ALTO
Pagamento de inscrição em 
eventos educacionais ou de 

gestão
DISPENSA SME ALTO ALTO ALTO ALTO ALTO ALTO ALTO ALTO ALTO ALTO ALTO ALTO

ALTO Inspeção Técnica Veicular CONTRATO SME ALTO                      

ALTO

Contratação de empresa para 
manutenção corretiva em apa-
relhos de refrigeração (freezer, 

geladeiras, bebedouros)

DISPENSA SME ALTO                      

ALTO
Aferição de crono tacógrafos 
dos ônibus de frota própria

Dispensa SME ALTO                      

ALTO Aquisição de EPI ARP SME ALTO                      

ALTO
Serviços de obras, construção, 
instalação ou reforma da EMEI-

EF "Josephir Boschetti"
LICITAÇÃO SME ALTO                      

ALTO
Repasse direto de recursos fi-
nanceiros para as Unidades de 

Ensino da Rede Municipal
CONTRATO SME     ALTO                  

Rua Lourenço Roldi, 88 - Centro - São Roque do Canaã - ES - CEP: 29.665-000
CNPJ: 01.612.865/0001-71 - Tel. (27) 3729-1300.



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO ROQUE DO CANAÃ
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

MÉDIO
Aquisição de materiais de cama 
e banho para educação infantil

ARP SME     MÉDIO                  

ALTO
Contratação de empresa para 
ministrar curso de Motoristas 

de Transporte Escolar
LICITAÇÃO SME     ALTO                  

ALTO
Contratação de empresa para 
ministrar curso de Monitor de 

Escolar
LICITAÇÃO SME     ALTO                  

ALTO
Repasse e execução do Pro-

grama Municipal Dinheiro Dire-
to na Escola (PMDDE)

CONVÊNIO SME     ALTO                  

ALTO
Aquisição de pneus e câmeras 

de ar
ARP SME ALTO                      

ALTO
Aquisição de óleos e lubrifican-

tes
ARP SME ALTO                      

ALTO Borracharia CONTRATO SME ALTO                      

MÉDIO Material de expediente ARP SME       MÉDIO                

MÉDIO Material esportivo ARP SME         MÉDIO              

ALTO Locação de imóvel CONTRATO SME     ALTO                  

MÉDIO
Aquisição de areia branca para 

parquinhos
LICITAÇÃO SME MÉDIO                      

ALTO
Contratação de empresa para 

prestação de serviços de 
Transporte escolar

ARP SME             ALTO          

ALTO
Aquisição de uniforme escolar 

para os alunos
LICITAÇÃO SME             ALTO          

ALTO
Contratação de empresa para 
execução dos Projetos Didáti-

cos Pedagógicos
ARP SME             ALTO          

ALTO

Contratação de empresa para 
assessoria em documentos téc-
nicos educacionais e capacita-

ção dos servidores

ARP SME             ALTO          

ALTO
Gêneros alimentícios da agri-

cultura familiar
ARP SME             ALTO          

ALTO
Aquisição de gêneros alimentí-
cios perecíveis e não perecí-
veis para alimentação escolar

ARP SME             ALTO          

Rua Lourenço Roldi, 88 - Centro - São Roque do Canaã - ES - CEP: 29.665-000
CNPJ: 01.612.865/0001-71 - Tel. (27) 3729-1300.



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO ROQUE DO CANAÃ
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

MÉDIO
Aquisição de material perma-

nente
LICITAÇÃO SME               MÉDIO        

ALTO Locação de impressoras CONTRATO SME               ALTO        

ALTO
Aquisição de fraldas descartá-

veis
ARP SME               ALTO        

ALTO
Aquisição e recarga de extinto-

res
ARP SME ALTO                      

ALTO combustível ARP SME ALTO                      

ALTO Despesas ordinárias DISPENSA SME                       ALTO

ALTO Coffee break ARP SME                   ALTO    

ALTO Sistema de Gestão Escolar CONTRATO SME               ALTO     ALTO  

MÉDIO Serviços Gráficos ARP SME                     MÉDIO  

ALTO Licença e Locação de software ARP SMFF ALTO                      

ALTO
Licitação de Combustíveis e 

Lubrificantes
ARP SMFF ALTO                      

ALTO
Licitação de Materiais de Expe-

diente
ARP SMFF ALTO                      

ALTO Locação de Impressoras ARP SMFF ALTO                      

ALTO Manutenção de veículos ARP SMFF ALTO                      

ALTO
Renovação de contrato de as-

sessoria
ARP SMFF ALTO                      

ALTO Serviços de telecomunicação ARP SMFF ALTO                      

BAIXO Revisão de Garantia DISPENSA SMFF BAIXO BAIXO BAIXO BAIXO BAIXO BAIXO BAIXO BAIXO BAIXO BAIXO BAIXO BAIXO

ALTO
Treinamentos (participação em 

congressos)
ARP SMFF   ALTO                    

BAIXO
Gêneros Alimentícios e Material 

de Limpeza, Higiene, Copa e 
Cozinha

ARP SMFF   BAIXO                    

MÉDIO
Serviços para reparos e ade-
quação de espaço e equipa-

mentos
ARP SMFF   MÉDIO                    

ALTO
Equipamentos de informática 

(computadores, notebooks, pe-
riféricos e etc.)

ARP SMFF     ALTO                  

MÉDIO
Equipamentos de informática 

(computadores, notebooks, pe-
ARP SMFF           MÉDIO            

Rua Lourenço Roldi, 88 - Centro - São Roque do Canaã - ES - CEP: 29.665-000
CNPJ: 01.612.865/0001-71 - Tel. (27) 3729-1300.



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO ROQUE DO CANAÃ
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

riféricos e etc.)

MÉDIO
Licitação de Mobiliário, Apare-
lhos e Utensílios domésticos

ARP SMFF           MÉDIO            

ALTO Despesas ordinárias DISPENSA SMFF                       ALTO

ALTO

Aquisição de ferramentas e Ma-
teriais de Consumo (GPS, Dro-

ne, Motosserra, corrente de 
motosserra e afins).

ARP SMMA ALTO                      

ALTO
Empresa para fornecimento de 

ticket alimentação
CONTRATO SMMA ALTO                      

ALTO
Consórcio Público da Região 

Polinorte – Cim Polinorte
RATEIO SMMA ALTO                      

ALTO

Equipamentos de informática 
(computadores, notebooks, pe-
riféricos e etc.) - Câmera e Mi-
crofone De Videoconferência

ARP SMMA ALTO                      

ALTO
Licitação de Combustíveis e 

Lubrificantes
ARP SMMA ALTO                      

ALTO Serviços de internet CONTRATO SMMA ALTO                      

ALTO
Licitação de Materiais de Expe-

diente
ARP SMMA ALTO                      

ALTO
Licitação de Mecânica de Le-

ves e Pesados
ARP SMMA ALTO                      

ALTO
Licitação de Mobiliário, Apare-
lhos e Utensílios domésticos

ARP SMMA ALTO                      

ALTO Locação de Impressoras ARP SMMA ALTO                      

BAIXO Revisão de Garantia DISPENSA SMMA BAIXO BAIXO BAIXO BAIXO BAIXO BAIXO BAIXO BAIXO BAIXO BAIXO BAIXO BAIXO

BAIXO
Coffe break, marmitex e refei-

ções prontas
ARP SMMA BAIXO                      

ALTO
Licitação de Serviços de Borra-

charia
ARP SMMA ALTO                      

MÉDIO
Contratação de empresa para 

processo eletrônico
LICITAÇÃO SMMA   MÉDIO                    

BAIXO Aquisição de café e açúcar ARP SMMA               BAIXO        

MÉDIO
Material de limpeza, copa e co-

zinha
ARP SMMA               MÉDIO        

MÉDIO
Capacitação de servidores e 
participação em formações

ARP SMMA       MÉDIO           MÉDIO    

Rua Lourenço Roldi, 88 - Centro - São Roque do Canaã - ES - CEP: 29.665-000
CNPJ: 01.612.865/0001-71 - Tel. (27) 3729-1300.



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO ROQUE DO CANAÃ
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

MÉDIO Licitação de Telefonia Móvel LICITAÇÃO SMMA   MÉDIO                    

MÉDIO
Licitação de Uniformes// Cami-
sas semana do meio ambiente

ARP SMMA           MÉDIO            

BAIXO
Serviço de estrutura para even-

tos
ARP SMMA         BAIXO              

BAIXO
Serviço de sonorização para 

eventos
ARP SMMA         BAIXO              

ALTO
Serviço de triagem e destina-

ção de material reciclável
CONTRATO SMMA       ALTO                

ALTO Aquisição de Veículos ARP SMMA       ALTO                

ALTO
Aquisição de contentores e 

ecopostos
ARP SMMA           ALTO            

MÉDIO Materiais para viveiro ARP SMMA       MÉDIO                

ALTO
Aquisição de equipamento de 

proteção individual
ARP SMMA         ALTO              

ALTO
Serviços de castração e micro-

chipagem de cães e gatos
CONTRATO SMMA       ALTO                

ALTO
Serviços veterinários para ur-

gência e emergência
CONTRATO SMMA ALTO                      

MÉDIO
Licitação de Manutenção de Ar 

Refrigerado
ARP SMMA         MÉDIO              

MÉDIO Material gráfico ARP SMMA       MÉDIO                

MÉDIO Rastreamento veicular CONTRATO SMMA       MÉDIO                

MÉDIO
Licitação de Pneus e Câmaras 

de Ar
ARP SMMA                 MÉDIO      

ALTO Licitação de Água e Gás ARP SMMA                     ALTO  

MÉDIO
Aquisição de extintores e pla-

cas indicativas
ARP SMMA   MÉDIO                    

ALTO Despesas ordinárias DISPENSA SMMA                       ALTO

ALTO Aquisição de ferramentas LICITAÇÃO SMOSU ALTO                      

ALTO
Licitação de Combustíveis e 

Lubrificantes
LICITAÇÃO SMOSU ALTO                      

ALTO
Licitação de Materiais de cons-

trução
LICITAÇÃO SMOSU ALTO                      

ALTO
Licitação de Materiais de Expe-

diente
LICITAÇÃO SMOSU ALTO                      

ALTO Licitação de Mecânica de Le- LICITAÇÃO SMOSU ALTO                      

Rua Lourenço Roldi, 88 - Centro - São Roque do Canaã - ES - CEP: 29.665-000
CNPJ: 01.612.865/0001-71 - Tel. (27) 3729-1300.



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO ROQUE DO CANAÃ
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

ves e Pesados

ALTO
Licitação de Serviços de Borra-

charia
LICITAÇÃO SMOSU ALTO                      

ALTO
Contratação para destinação 

de resíduos sólidos
DISPENSA SMOSU ALTO                      

ALTO Material elétrico LICITAÇÃO SMOSU ALTO                      

BAIXO Revisão de Garantia DISPENSA SMOSU BAIXO BAIXO BAIXO BAIXO BAIXO BAIXO BAIXO BAIXO BAIXO BAIXO BAIXO BAIXO

ALTO
Aquisição de ferramentas para 

lavador de veículos
LICITAÇÃO SMOSU   ALTO                    

ALTO
Aquisição de ferramentas para 

oficina
LICITAÇÃO SMOSU   ALTO                    

ALTO construção de pontes LICITAÇÃO SMOSU   ALTO                    

ALTO
Aquisição de Veículos leves, 

pesados e máquinas
LICITAÇÃO SMOSU   ALTO                    

ALTO
Caixote de lixos de 1000L e 

750L
LICITAÇÃO SMOSU   ALTO                    

ALTO
Equipamento de proteção indi-

vidual- EPI
LICITAÇÃO SMOSU     ALTO                  

ALTO Placas de sinalização LICITAÇÃO SMOSU     ALTO                  

ALTO
Licitação de Serviços de Re-

cauchutagem
LICITAÇÃO SMOSU         ALTO              

ALTO
Extensão de rede de ilumina-

ção pública
LICITAÇÃO SMOSU               ALTO        

ALTO Licitação de ponto de ônibus LICITAÇÃO SMOSU                 ALTO      

ALTO Calçamento de vias urbanos LICITAÇÃO SMOSU                     ALTO  

ALTO Licitação de Calçada Cidadã LICITAÇÃO SMOSU                     ALTO  

ALTO
aquisição de lubrificantes e fil-

tros
LICITAÇÃO SMOSU                     ALTO  

ALTO
Coffe break, marmitex e refei-

ções prontas
LICITAÇÃO SMOSU                       ALTO

ALTO Despesas ordinárias DISPENSA SMOSU                       ALTO

ALTO
Gêneros Alimentícios e Material 

de Limpeza, Higiene, Copa e 
Cozinha

LICITAÇÃO SMOSU                       ALTO

ALTO Licitação de Água e Gás LICITAÇÃO SMOSU                       ALTO

ALTO
Licitação de Pneus e Câmaras 

de Ar
LICITAÇÃO SMOSU                       ALTO

Rua Lourenço Roldi, 88 - Centro - São Roque do Canaã - ES - CEP: 29.665-000
CNPJ: 01.612.865/0001-71 - Tel. (27) 3729-1300.



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO ROQUE DO CANAÃ
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

ALTO
Contratação de empresa para 

poda de árvores
DISPENSA SMOSU     ALTO                  

ALTO
Realocação e instalação de 

postes
CONTRATO SMOSU ALTO                      

ALTO Sondagem e Topografia ARP SMOSU                   ALTO    

ALTO Materiais para varrição ARP SMOSU ALTO                      

ALTO Extensão de rede de esgoto CONTRATO SMOSU   ALTO                    

ALTO Serviços de Torno e Solda ARP SMOSU                   ALTO    

ALTO Corte de Rochas ARP SMOSU     ALTO                  

ALTO
Aquisição de gêneros alimentí-

cios
ARP SMOSU                   ALTO    

ALTO Aquisição de uniformes ARP SMOSU                     ALTO  

ALTO
Aquisição Aparelhos de ar con-

dicionado
LICITAÇÃO SMP ALTO                      

ALTO
Coffe break, marmitex e refei-

ções prontas
ARP SMP ALTO                      

ALTO Licitação de Água e Gás ARP SMP ALTO                      

ALTO Licitação de combustível LICITAÇÃO SMP ALTO                      

ALTO Serviços de internet
CONTRATO/ 

RENOVA-
ÇÃO

SMP ALTO                      

BAIXO Revisão de Garantia DISPENSA SMP BAIXO BAIXO BAIXO BAIXO BAIXO BAIXO BAIXO BAIXO BAIXO BAIXO BAIXO BAIXO

ALTO
Licitação de Materiais de Expe-

diente
ARP SMP   ALTO                    

ALTO
Equipamentos de informática 

(computadores, notebooks, pe-
riféricos e etc.)

ARP SMP     ALTO                  

ALTO Aquisição de Veículos ARP SMP         ALTO              

ALTO
Licitação de Mobiliário, Apare-
lhos e Utensílios domésticos

ARP SMP         ALTO              

ALTO Locação de impressoras
TERMO DE 

ADITIVO
SMP           ALTO            

ALTO
Gêneros Alimentícios e Material 

de Limpeza, Higiene, Copa e 
Cozinha

ARP SMP                 ALTO      

ALTO Despesas ordinárias DISPENSA SMP                       ALTO

Rua Lourenço Roldi, 88 - Centro - São Roque do Canaã - ES - CEP: 29.665-000
CNPJ: 01.612.865/0001-71 - Tel. (27) 3729-1300.



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO ROQUE DO CANAÃ
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

ALTO água mineral e gás ARP SMS                 ALTO      

BAIXO Gêneros alimentícios ARP SMS             BAIXO          

BAIXO
Material de copa e cozinha, lim-

peza e higiene
ARP SMS             BAIXO          

MÉDIO Coffe Break e marmitex ARP SMS                       MÉDIO

BAIXO Material de expediente ARP SMS               BAIXO        

MÉDIO Material Gráfico ARP SMS                 MÉDIO      

BAIXO Móveis de escritório ARP SMS BAIXO                      

MÉDIO
Aquisição de aparelhos de ar 

condicionado
ARP SMS                     MÉDIO  

BAIXO
Aquisição de equipamentos de 

informática
ARP SMS   BAIXO                    

ALTO
Aquisição de aparelhos do-

mésticos
ARP SMS                     ALTO  

BAIXO
Aquisição de materiais e equi-

pamentos permanentes - 
médico-hospitalares

ARP SMS BAIXO                      

ALTO
Aquisição de materiais e equi-

pamentos permanentes - odon-
tológicos

ARP SMS
 

                  ALTO  

BAIXO
Aquisição de materiais e equi-
pamentos permanentes - vigi-

lância sanitária
ARP SMS

 
            BAIXO        

ALTO
Aquisição de equipamento de 

proteção individual
ARP SMS                     ALTO  

ALTO
Aquisição de fraldas descartá-

veis (P, M, G, GG)
ARP SMS                   ALTO    

BAIXO Despesas ordinárias DISPENSA SMS BAIXO BAIXO BAIXO BAIXO BAIXO BAIXO BAIXO BAIXO BAIXO BAIXO BAIXO BAIXO

ALTO
Fraldas descartáveis (Plenitude 

G) - demanda judicial
ARP SMS                   ALTO    

MÉDIO
Materiais de consumo médico-

hospitalares
ARP SMS MÉDIO                      

ALTO
Materiais de consumo odonto-

lógico
ARP SMS ALTO                      

ALTO
Minilax (Sorbitol) - demanda ju-

dicial
DISPENSA SMS   ALTO                    

BAIXO Carga de oxigênio medicinal ARP SMS         BAIXO              

Rua Lourenço Roldi, 88 - Centro - São Roque do Canaã - ES - CEP: 29.665-000
CNPJ: 01.612.865/0001-71 - Tel. (27) 3729-1300.



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO ROQUE DO CANAÃ
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

MÉDIO
Aquisição de equipamentos 

para laboratório
ARP SMS MÉDIO                      

MÉDIO
aquisição de medicamentos e 
insumos - SERP e CIM POLI-

NORTE
ARP SMS   MÉDIO                    

ALTO Combustível ARP SMS             ALTO          

MÉDIO
aquisição de veículos para 

transporte sanitário
ARP SMS MÉDIO                      

ALTO Pneus e câmaras de ar ARP SMS ALTO                      

ALTO Locação de veículos CONTRATO SMS ALTO                      

MÉDIO Internet CONTRATO SMS   MÉDIO                    

BAIXO
Locação de impressoras mono-

cromáticas
CONTRATO SMS       BAIXO                

MÉDIO
Locação de tendas para even-

tos
DISPENSA SMS MÉDIO                      

MÉDIO
Manutenção de aparelhos de ar 
condicionado (com fornecimen-

to de peças
ARP SMS MÉDIO                      

BAIXO
Manutenção de equipamentos 
odontológicos e hospitalares

CONTRATO SMS BAIXO                      

ALTO
Mecânica de leves e pesados/ 

borracharia
CONTRATO SMS ALTO                      

BAIXO
Revisão de garantia de veícu-

los
DISPENSA SMS BAIXO BAIXO BAIXO BAIXO BAIXO BAIXO BAIXO BAIXO BAIXO BAIXO BAIXO BAIXO

BAIXO Rastreamento veiculas ARP SMS                 BAIXO      

MÉDIO
Rateio de despesas - CIM PO-

LINORTE
CONTRATO SMS MÉDIO                      

MÉDIO
Gestão associada de controle, 
gerenciamento, operacionaliza-
ção e execução do SAMU 192

CONTRAO SMS MÉDIO    
 

               

MÉDIO
Serviços de consultas, exames, 

procedimentos - CIM POLI-
NORTE

CONTRATO SMS MÉDIO      
 

             

BAIXO

Serviços de apoio técnico, ope-
racional, administrativo e de 
serviços gerais - CIM POLI-

NORTE

CONTRATO SMS        

 
BAIXO            

BAIXO Serviços médicos em nível am- CONTRATO SMS           BAIXO            

Rua Lourenço Roldi, 88 - Centro - São Roque do Canaã - ES - CEP: 29.665-000
CNPJ: 01.612.865/0001-71 - Tel. (27) 3729-1300.



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO ROQUE DO CANAÃ
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

bulatorial e hospitalar - CIM 
POLINORTE

MÉDIO
Serviços de coleta, transporte, 
tratamento de resíduos sólidos 

(RSS) - CONDOESTE
CONTRATO SMS MÉDIO      

 
             

ALTO
Serviços de sistema de gestão 

em saúde pública
CONTRATO SMS                 ALTO      

ALTO
Assistência técnica para equi-

pamento de raio x
CONTRATO SMS ALTO           BAIXO          

BAIXO
Manutenção em eletrodomésti-

cos e eletrônicos
LICITAÇÃO SMS   BAIXO                    

BAIXO
Reforma da Unidade Ethevaldo 

Francisco Roldi
LICITAÇÃO SMS     BAIXO                  

MÉDIO
Manutenção dos equipamentos 

da Unidade de Reabilitação 
Municipal

CONTRATO SMS   MÉDIO        
         

 

BAIXO
Contratação de empresa de te-

lefonia móvel
LICITAÇÃO SMS         BAIXO              

BAIXO
Aquisição de materiais para vi-

gilância em saúde
CONTRATO SMS BAIXO                      

MÉDIO
Aquisição de lubrificantes e 

óleos 
ARP SMS MÉDIO                      

ALTO
Aditivo da ata de mecânica de 

veículos
ARP SMT                 ALTO      

ALTO
Aditivo do contrato de mecâni-

ca de veículos
CONTRATO SMT                 ALTO      

MÉDIO Mecânica de veículos LICITAÇÃO SMT                 MÉDIO      

ALTO Combustível LICITAÇÃO SMT ALTO                      

ALTO Aditivo da ata de combustível ARP SMT                     ALTO  

ALTO Recauchutagem de pneus LICITAÇÃO SMT ALTO                      

BAIXO Aquisição de filtros e óleos LICITAÇÃO SMT     BAIXO                  

BAIXO Aquisição de Veículos leves ARP SMT             BAIXO          

BAIXO Aquisição de material cortante ARP SMT     BAIXO                  

MÉDIO
Revisão de garantia de veícu-

los
DISPENSA SMT MÉDIO MÉDIO MÉDIO MÉDIO MÉDIO MÉDIO MÉDIO MÉDIO MÉDIO MÉDIO MÉDIO MÉDIO

BAIXO
Sistema de rastreamento de 

veículos
ARP SMT BAIXO                      

Rua Lourenço Roldi, 88 - Centro - São Roque do Canaã - ES - CEP: 29.665-000
CNPJ: 01.612.865/0001-71 - Tel. (27) 3729-1300.



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO ROQUE DO CANAÃ
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

BAIXO
Aquisição de material de infor-

mática
ARP SMT     BAIXO                  

BAIXO
Aquisição de material de expe-

diente
ARP SMT     BAIXO                  

BAIXO Revisão de Garantia DISPENSA SMTCEL BAIXO BAIXO BAIXO BAIXO BAIXO BAIXO BAIXO BAIXO BAIXO BAIXO BAIXO BAIXO

ALTO
contratação de empresa de ar-

bitragem
ARP SMTCEL ALTO                      

ALTO
contratação de bandas para di-

versas festividades
INEXIGIBILI-

DADE
SMTCEL ALTO                      

ALTO
AQUISIÇÃO DE MATERIAL 

ESPORTIVO
ARP SMTCEL ALTO                      

MÉDIO
Licitação de banheiros quími-

cos
ARP SMTCEL   MÉDIO                    

ALTO
Licitação de segurança privada, 
apoio operacional, brigadistas

ARP SMTCEL   ALTO                    

BAIXO
Prestação de serviços de locu-
ção para a Festa do Trabalha-

dor
DISPENSA SMTCEL

 
BAIXO

                 
 

MÉDIO
contratação de empresa espe-

cializada em espaços kids
DISPENSA SMTCEL   MÉDIO                    

BAIXO
Prestação de serviços de locu-
ção para o Concurso da rainha 

do Rodeio
DISPENSA SMTCEL

 
 

   
BAIXO

           
 

BAIXO
Prestação de serviços de locu-
ção para a Tratorada Cultural

DISPENSA SMTCEL     BAIXO                  

ALTO
Realização do Projeto Festa do 
Peão de São Roque do Canaã

LICITAÇÃO SMTCEL     ALTO                  

ALTO
Contratação de empresa de 

produção de eventos
LICITAÇÃO SMTCEL     ALTO                  

ALTO
Locação de ambulância para o 

evento do rodeio
DISPENSA SMTCEL     ALTO                  

ALTO
Licitação de materiais de expe-

diente
ARP SMTCEL       ALTO                

ALTO Licitação de combustíveis ARP SMTCEL       ALTO                

ALTO
Licitação de mecânica de leves 

e pesados
ARP SMTCEL       ALTO                

ALTO Licitação de Telefonia Móvel LICITAÇÃO SMTCEL         ALTO              

ALTO
Licitação de locação de impres-

soras
LICITAÇÃO SMTCEL         ALTO              

Rua Lourenço Roldi, 88 - Centro - São Roque do Canaã - ES - CEP: 29.665-000
CNPJ: 01.612.865/0001-71 - Tel. (27) 3729-1300.



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO ROQUE DO CANAÃ
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

MÉDIO
Manutenção de ar condiciona-

do
ARP SMTCEL         MÉDIO              

MÉDIO
Contratação de empresa para 
fornecimento de pórtico para 

Festa de São João
DISPENSA SMTCEL

     
MÉDIO  

           
 

MÉDIO
Contratação de empresa para 
decoração de stande institucio-

nal
DISPENSA SMTCEL

     
MÉDIO  

           
 

MÉDIO
Contratação de empresa para 

show pirotécnico
ARP SMTCEL             MÉDIO          

MÉDIO
Licitação de materiais de infor-

mática
ARP SMTCEL         MÉDIO              

ALTO
Licitação de estruturas de 

eventos
ARP SMTCEL   ALTO                    

BAIXO
Aquisição de aparelho de ar 

condicionado
ARP SMTCEL             BAIXO          

BAIXO
Licitação de ornamentação na-

talina
LICITAÇÃO SMTCEL               BAIXO        

BAIXO Licitação de Água e Gás ARP SMTCEL                     BAIXO  

ALTO Despesas ordinárias DISPENSA SMTCEL                       ALTO

BAIXO
Aquisição de material de limpe-

za, copa e cozinha
ARP SMTCEL               BAIXO        

BAIXO Aquisição de mobiliário ARP SMTCEL                   BAIXO    

BAIXO Serviços de borracharia ARP SMTCEL                   BAIXO    

BAIXO
Aquisição de pneus e câmaras 

de ar
ARP SMTCEL                 BAIXO      

BAIXO
Licitação de coffe break, mar-

mitex e refeições prontas
ARP SMTCEL                   BAIXO    

Obs: (*) Republicado por ter constado incorreção, quanto ao original, no DOM/ES Edição n° 2.871, pag. 155-162 de 21/10/2025. 

Rua Lourenço Roldi, 88 - Centro - São Roque do Canaã - ES - CEP: 29.665-000
CNPJ: 01.612.865/0001-71 - Tel. (27) 3729-1300.


